<sup>12</sup> Germanismus: *primùm* („erst“) = *modo* siue *nuper*.

<sup>13</sup> Nomen uidelicet deriuatum a deo Saca: Iapones Christiani Sanctorum nominibus gloriuntur, ut Ludouici, Iosephi.

<sup>14</sup> *Nec quidquam* aut *nequiquam* a Baldeo saepe usurpatur pro *nequaquam*.

<sup>15</sup> Idem uidetur esse ac *neophytus*, non, ut solet, *primogenitus*.

Scaena III.

**Daemones siue Furiae.** Hahahae. Hahahae.

**Daem.I.** Spectate et stupete bellissimum nasum sororis nostrae!

**Daem.II.** Nonne tumidule tumet?

**Daem.III.** Nonne rubicundule rubet?

**Daem.IV.** Nonne sanguinis stillicidio stillatim stillulat!

**Daemones siue Furiolae.** Hahahae. Hahahae.

**Daem.I.** Sic male fiat omnibus feminis falsis!

**Daem.II.** Sic pereant histriones praue agentes!

**Daem.III.** Sic intereant quicumque gloriam Orci inquinant!

**Daem.IV.** Quin et ipsae ipsam extentis unguibus appetamus?

**Daemones siue Furiolae.** Hahahae. Hahahae.

(*Accedit Ludouicus Iaponice uestitus, sed cruce et libello Latino armatus.*)

**Ludouicus.** Quos hic cachinnos audio quasi ex ipsa gehenna eructatos? Quas species conspicio horridas daemonum aut daemonissarum<sup>16</sup>. Abite! Male perite! Facessite in malam crucem!

**Daemones siue Furiolae.** Hahahae. Hahahae.

**Ludouicus.** Quas ego!

**Daem.II.** Vergilium laudat, Orci nostri peritissimum.<sup>17</sup> Bene est.

**Daemones siue Furiolae.** Hahahae. Hahahae.

**Ludouicus.** Grauiora remedia adhibenda sunt ad exorcismum, crux ipsa ostendenda: Nomine Domini nostri ...

**Daemones siue Furiolae.** Vae.

**Ludouicus.** ... Iesu Christi ...

**Daemones siue Furiolae.** Vae.Vae. Desine!

**Ludouicus.** ... qui omnes homines liberauit a malo, a morte, ab Orco ...

**Daemones siue Furiolae.** Vae. Vae. Finem facito! Iam fugimus ...

**Ludouicus.** ... apagite!<sup>18</sup> - Sed ecce iam abierunt. Soli Deo sit gloria! O quam felix est Iaponia, quae falsorum daemonum cultum abicere, religionem ueram Iesu discere coepit!

(*Accedit Iosephus frater.*)

**Iosephus.** Quid clamitas, frater, tanto clamore, ut paene aures dirumpantur? Tantine strepitus plena est noua nostra religio? Nam Amydam Sacamque nostros olim deos debito silentio et mystica taciturnitate uenerati sumus.

**Ludouicus.** Bona uerba, Iosephe! Noli commemorare ista idola, quorum ipsa mihi nomina iam odiosa sunt. Qui non di sunt immortales, ut credideramus, sed mala daemonia uero Deo aduersaria.

**Iosephus.** Vnde igitur iste clamor?

**Ludouicus.** Quia quattuor daemones et eas muliebres abegi.

**Iosephus.** Idne credam? Quomodo fecisti?

**Ludouicus.** Huius ui sola crucis.

**Iosephus.** Vix mihi id persuades unam paruam crucem quattuor daemones fugauisse. Parum conuenit.

<sup>16</sup> Verbum nouatum secundum *abbatissam, diaconissam, prophetissam* et al.

<sup>17</sup> Spectant ad illud *Quos ego* in libro I Aeneidis (1,135) et ad librum sextum, qui catabasin ad inferos habet.

<sup>18</sup> Hoc Graeco uerbo nunc quoque in exorcismis utuntur.

**Ludouicus.** O crede mihi, mi Iosephe, sunt etiam maiora quae sancta crux Domini nostri fidesque uera perficere possint. Vide uel hunc libellum, quam mihi pater religiosus Europaeus dono dedit. Qui plurima habet talia miracula diuinae clementiae et potentiae. Velut uerissima illa historia de fabro quodam Anglo, cui diabolus ipse illudebat, mulieris formosae speciem indutus, ut castum illum artificem ad Venerem incestam pelliceret, limis ocellis nictando, papillas nudando, latus meretricio more mouendo ... At ille fortunae suae faberrimus<sup>19</sup> castitatem integre seruauit ac Dei numine inuocato ipsum diabolum forcipe candente nasoprehendit misereque uexauit. Quantum tum putas clamorem atque adeo eiulatum extitisse!

**Iosephus.** Vellem interfuissem, ut spectarem has formosas diaboli uenustates et illecebras.

**Ludouicus.** O mi frater, quam tu adhuc es deditus mundi uoluptatibus et saeculo! Cauenda quam maxime erat illa insidiosa mulier nec mulier, non admiranda.

**Iosephus.** Scio ipse, sed me nescio quomodo tua fabella eo rapuit.

**Ludouicus.** Desine. Nam, puto, aliquis ex inimicis religioni nostrae sacrificulis aduenit.

Scena IV.

**Bonzius** (*canit famulante Sacaino tibicine*).

Amyda, Saca Numina  
diuina sacra lumina,  
qui tegitis Iaponiam  
ubique pie, quoniam  
nos colimus fumifico  
uos ture et magnifico.  
O pereat Christianitas,  
et uigeat paganitas!

**Ludouicus** (*illudens canit*):

O pereat paganitas  
et omnis mundi uanitas,  
ut Domini symphonia  
cantetur in Iaponia ...

**Bonzius.** O uos male Iapones insulsos et impios, qui a uera patrum religione descuiistis, Amydam et Sacam ludibrio habetis. Quam illi uos male mulcabant uiuos et mortuos! Frustratum inuocabitis uestra Europaea numina, quae hic in sanctissima patria nostra nil ualent nec ualebunt.

**Iosephus.** Audi, Ludouice. Dicit aliquid. Quid si nos deos patrios una cum Christo adoremus? Media uia tutissima est, dicunt etiam Iesuitae, cum Latine nos docent.

**Ludouicus.** O quam tu, neophyte, adultus es lingua, infans mente! Sic te unus Bonzius a recta uia declinare potest! Unus est Deus noster omnipotens nec alios praeter se deos coli patitur. Est autem neque Europaeus, ut tu, Bonzi, opinaris, nec Asiaticus, sed oecumenicus et catholicus - si haec uerba intellegis nec tibi nimis Graeca uidentur.

**Iosephus.** Ego certe nec Iaponica ea nec ualde Latina existimo.

**Bonzius.** Sint licet Serica aut Bohemica aut undecumque illata, non equidem curo, quoniam lucidissimis documentis ac testimoniis repperi minime omnipotentem deum uestrum minusque eum ualere quam haec optima numina nostra, quae spreuistis. Vobisne ea dicam?

**Iosephus.** Peruelim audire nouas fabellas.

**Ludouicus.** O Iosephe, nil nisi mendacia auscultabis. At si uis, Bonzi, aperi aliquando nobis ista tua praeclara documenta et testimonia, quae ego facile falsa et uana esse conuincam.

**Bonzius.** Conuince, si poteris. Nam hanc rem quam uobis narraturus sum, non unus ego uidi, sed adest testis certissimus facti hic famulus noster Sacainus, qui una mecum adfuit, oculis

<sup>19</sup> *Faber suae quisque fortunae* notissimum est prouerbum; faberrimum Musa Baldeana magis iocose quam grammaticae finxit. Nolite, scholares, hoc aut talia imitari!

spectauit, non auribus excepit. Nonne nuper uidisti, Sacaine, Christianum illum furentem ui daemonis siue diaboli?

**Sacainus.** Immo praesens uidi his ipsis oculis.

**Bonzius.** Meministi etiam nomen illius Christiani?

**Sacainus.** Petrus, puto, se uocari uolebat, postquam nomen Iaponicum abiecit, seque dicebat appellatum ab petra quadam ecclesiae.<sup>20</sup>

**Bonzius.** Omitte ista quae nemo intellegit neque ad rem pertinent. Dic quid actum sit.

**Sacainus.** Ergo ille Petrus more suo digitis inter se deuinctis nouum illum deum (qui male pereat) adorabat, patrem in coelis uocabat, sanctissimum eius nomen clamabat et cetera quae Christiani decantare solent – cum subito a daemone quodam lacessitus oculos gyrare coepit, tum ex imis pulmonibus anhelare osque detorquere, ut spuma destillaret ...

**Bonzius.** Optime narras, Sacaine. Nec tu id uerbis solum indica, sed etiam ipso gestu ac corpore demonstra quomodo factum sit. Bene agis. Sic, sic uultus illius perturbatus erat.

**Ludouicus.** Talia auerte a nobis, Domine, neque inducas nos in temptationem!

**Iosephus.** O pessime factum! Quid si id omnibus Christianis eueniat?

**Bonzius.** Iure tu quidem times, nam horridum erat. Sed fuit modo quasi praeludium furoris. Nam cum daemon ille totum corpus Petri istius inuasisset mentemque occupatam teneret – ostende id, Sacaine, ostende -, quae ille tum monstra gesticulationis edidit, quam omnia membra distorsit, modo brachia, modo crura uano impetu in auras iactauit, cum non modo clamores, sed ululatus atrocissimos effunderet ...

**Sacainus.** A a o o!

**Iosephus.** Desine, a desine!

**Bonzius.** Non possum, quoniam ne ille quidem turpissime uultum distortere desiit, immo etiam deo uestro una cum aliqua trinitate maledicere coepit, ut ne uilissimus quidem homo foedioribus uocibus utatur ...

**Sacainus.** „Maria meretrix mergatur in maria ... Petrus perditus pereat petris ... In merdam mutantur Pater cum Filio et Spirituosis omnibus per pocula poculorum ...“

**Bonzius.** Tandem aliquando licet finem facias, Sacaine. Iam enim satis isti Christiani intellexerunt, quam non ualeret suus nouus deus contra uim daemonum. Finem facias, dixi. Fabula acta est, Sacaine. Bene egisti, laudamus.

**Sacainus.** A a o o!

**Bonzius.** Quid est? Cur adhuc uultum corpusque huc illuc torques, non uerba, sed absonos sonos eiacularis? Finem fac comoediae!

**Ludouicus.** O Bonzi! Non haec est comoedia nec fabula, sed agitur ueritas ipsa.

**Bonzius.** Quid ais?

**Iosephus.** Neque ipse intellego.

**Sacainus.** A a o o!

**Ludouicus.** Daemon ille, quem Sacainus imitando expressit, hunc histrionem oppressit uere et uexauit, non ille quidem sua ui ac potestate, sed ipso deo trinitario ac uero sinente ac iubente, qui suum nomen sanctissimum ludibrio haberi sensit neque id diutius passus est.

**Sacainus.** A a o o!

**Bonzius.** Negare non possum. Obsessus est Sacainus ipse a daemone quodam. Quid agam?

**Ludouicus.** Voca tuos deos, num tibi auxilientur.

**Bontius.** O Amydam, o Sacam! Si semper uestra sacra pie religiose colui, auitam religionem Iaponum strenue defendi, nouatoribus impiis fortiter restiti, adeste mihi rite uocanti et huncce Sacainum cultorem uestrum liberate a ui daemonis mali!“

**Sacainus.** A a o o!

**Ludouicus.** Vbi nunc sunt numina tua? Viden? Nihil proficis orando et cantando.

**Bonzius.** Num tibi concedet iste daemon?

---

<sup>20</sup> Cf. Matth. 16,18.

**Ludouicus.** Non mihi, sed Deo qui mundum fabricatus eiusque Filio omnium daemonum uictori: Nomine Christi, apage, Satanas.

**Sacainus.** Deo gratias! Libere spiro, solutus a malo.

**Bonzius.** Ah, caue hos fraudatores! Praestigiae sunt!

**Sacainus.** At ego toto pectore me trado uero Deo rerum opifici.

*(Ludouicus benedicit Sacaino. Bonzius iratus abit. Iosephus miratur.)*

Sat histriones egerunt. Si placuerunt, plaudite!